

भारत सरकार
खान मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. I4271
दिनांक 26.03.2025 को उत्तर देने के लिए

अपतटीय रेत खनन के संबंध में रोड शो

I4271. एडवोकेट डीन कुरियाकोस:

क्या खान मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार ने हाल ही में केरल में अपतटीय रेत खनन के लिए प्रस्तावित निवेश प्राप्त करने हेतु रोड शो का आयोजन किया है;
- (ख) यदि हाँ, तो रोड शो कहां आयोजित किए गए तथा केरल में अपतटीय रेत खनन के लिए किन स्थलों की पहचान की गई है;
- (ग) इस आयोजन पर इंडियन रेयर अर्थसे लिमिटेड (आईआरईएल) द्वारा व्यय की गई कुल धनराशि तथा उसका व्यौरा क्या है;
- (घ) क्या केरल सरकार की कोई सार्वजनिक क्षेत्र की इकाई इस कार्यक्रम के स्थानीय समन्वय में शामिल थी;
- (ङ) यदि हाँ, तो केरल सरकार द्वारा स्थानीय आतिथ्य और कार्यक्रम की व्यवस्था पर खर्च की गई धनराशि का व्यौरा क्या है; और
- (च) क्या आईआरईएल द्वारा मछुआरा समुदाय की आजीविका पर पड़ने वाले प्रभाव का अध्ययन कराया गया था और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
कोयला और खान मंत्री
(श्री जी. किशन रेडी)

- (क) और (ख): जी हाँ। खान मंत्रालय ने 28 नवंबर, 2024 को अपतटीय खनिज नीलामी की पहली श्रृंखला शुरू की, जिसमें कुल 13 अपतटीय ब्लॉक पेश किए गए। इनमें से केरल के तट से दूर तीन ब्लॉक निर्माण रेत से संबंधित हैं।

पारदर्शिता सुनिश्चित करने और संभावित बोलीदाताओं की व्यापक भागीदारी को प्रोत्साहित करने के लिए, खान मंत्रालय ने दो रोड शो आयोजित किए। पहला रोड शो दिसंबर 2024 में गुजरात के पोरबंदर में आयोजित किया गया था और दूसरा रोड शो जनवरी 2025 में केरल के कोचीन में आयोजित किया गया था।

(ग) से (ङ): केरल सरकार से प्राप्त जानकारी के अनुसार, रोड शो के आयोजन की लागत, पांच लाख रुपये, इंडियन रेयर अर्थसे लिमिटेड (आईआरईएल) द्वारा वहन की गई थी।

(च) इंडियन रेयर अर्थसे लिमिटेड (आईआरईएल) द्वारा मछुआरा समुदाय की आजीविका पर किसी प्रभाव का अध्ययन नहीं किया गया।
